. V

Christi  
oculi vi-  
tus facie.  
Eccl. 1.9.

tam, calorem, vigorem, & spiritum ad bonum  
tribuum: nec illi a rebus alijs quida recipiuntur:  
sed haec omnes bona, ab eis quae cuncte habent,  
emendant. Vel allusio sit ad solem, pulcher  
trinaquam & pagina cognominat munus iheri-  
tum: *Lustrans visum suum in circuus perges spiritus.*  
Hoc enim non sine complicitate quia ipse significat,  
terramque inuenit virtutem producendi plantas,  
herbas, & fontes: si p. est de quo profluit elemen-  
torum conseruatio, camporum venustas siderum  
pulchritudo, vita viuorum. Vide Philippi  
illum dixerunt oculum eolorum; per quem vi-  
tam tribuant celum, & tunc velut enim spiritus:  
proprie tamque conuenit spiritui, ut am clargiri.  
**Ioan. 6.64** *Spiritus est qui vivificat;* Ipse nec lucem recipit,  
nec claritatem, nec venustatem, nec pulchritu-  
dinem, nec quidquam ab ipsa terra: ipsa vero ab  
eo omnia: sed nec ecolorum oculus alleaperitum,  
nisi ut terra conseruat beneficium. Hic aurum  
generat, ibi argentum, fontes, in arboribus fructu-  
et, & flores in campus. Hoc viuens agit celos  
oculisque illi velut spiritus, & vita telluris. Se-  
ptem soles habet hic Agnus diuinus oculorum  
loco: tu iudica quid illis sit operatus? *Septem*  
*Spiritus Domini missi in omnem terram.* Soles qui  
vita lumen tribunt Petro, ita occidenti: *Respxi*  
*Petrum intuitu suo, iacentem excisam, & ad larynx*  
*mai monus, inquit D. Chrysost. Matthaeo spiri-*  
*tum infuderunt Apolloniu[m]. Vidi hominem sa-*  
*dentes in telone. Vigorem præstant membris*  
*paralyticis tritigia & oculo auctorum: Hinc eum*  
*vidisse Iesu. Secutiruntur Apostolis ad ima ten-*  
*dibus: Vidi illos laborantes in remigando. Hi*  
*sunt eius oculi diuinissimi.*

. VI

consumpta sunt, & dousum meam intuitus, la-  
pidem supra lapidem non inuenio coherentem;  
proinde non est, quod oculos meos illo dele-  
tam: *Nos reuertentes oculis meos, ut videat bona.*  
Cum igitur oculi mei bona ac prospera nulla  
videant, iam enim in fumos, ea omnia exau-  
nient, sic aliorum habent oculi, quod in me cor-  
templuntur. Vlta meos non defestant oculos  
in domum meam, eius bona spectaturus: iam  
enim a deperditis lugore, unde non erit cui illos  
infixam, & codem pallu, nullus ad me morta-  
liu[m] oculos suos daturque: iam enim nihil coru[m]  
videbit, que tantopere homines concupiscunt:  
*Nec afficit me visus hominis.* Hoc concepero, Domine, modò benesolum etenim diuinorum tuorum  
oculorum proprium obiectum: eo illis namque  
deflectis vbi calamitates abundantur, nec villa vi-  
dentur bona: *Oculi tui in me, Tuos ad me defle-*  
*cte oculos vestrum enim illi, qui mihi viram vici-*  
*que ministrabunt, sine quibus Non subsistam.*

Ni fallar, ex hac oratione lob, siiam David  
compositum: *Respxi in me, & miserere Dei: quia si*  
*vniuersus & pauper sum ego.* Tuo ad me Domine,  
oculos converte, iper illos tuos effundens misericordias: quia milites tuos opprimor, nec sum  
perfector: O sanctissime David, hinc ratio sufficiet, ut illos de te aueriat amicorum omnius  
intimus quod inops sis, rebus omnibus paxillo  
nudior. Sed illud quod homini avertit oculos,  
diuinos excitat, qui contemplantur noui ut tan-  
quam panieres accipiant, sed ut deinceps pauperi  
libertates. *Hec tua, milii credo, prudenterima ei-*  
*rii oratio: Respxi in me & miserere mei quia uni-*  
*versus & pauper sum ego. Si Dñe resipicias ut facias*

D.CHR.	
Ho. 82, in	
Ioann.	
Matt. 9, 1	
Ioann. 5, 9.	
Marc. 6.	
49.	
Job 7, 7.	

**Iob 7. 7.** Optime perspecta est iob viiiij, & alterum  
hominis & Dei oculorum conditio: dum ait Me-  
mento, quia *veneris* est vita mea: Et non reveretur  
oculus mens ut vident bona; nec asperges me a*visu*  
hominis, oculi tui in me & non subfida. Ut opinio  
estendere vult quod sibi evenit, ad ultimam, eam  
que quam nostrum redacto pauperitatem, ac ne  
celitatem derperdit opibus, filiis domus trilia  
costritis, salute consumpta cum esset vernum  
factus congeries, putredine horror, qui ad eam  
fortunam deieetus ad Deum confugit, vita cog-  
noscens vanitatem que ipsam venti Imperat ini-  
nitatem: *Quid* *veneris* est *vita* *mea*. Numquid tibi  
amicis non sunt familiares, aliquique tibi subfici-  
tum, qui tua potedini confundant, & extremam pro-  
spiciunt necessitatem? Non hoc cum enim mihi do-  
minus delinit facultates, hominum vias a me de-  
linquunt, id est in me *vita* *oculos* suos ut misere-  
reantur, non coniungunt. *Bona* *mea* penterunt &

consumpta sunt, & domum meam intinxit, la-  
pidem supra lapidem non intinxerunt coherentes,  
proinde non est, quod oculos meos illo de-  
stat. Non reverteretur oculus meus, ut videat bona.  
Cum igitur oculi mei bona ac prospera nulla  
videant, iam enim in fumo, ea omnia eran-  
tunt, sic aliorum habent oculi, quod in me con-  
templentur. Ultra meos non deflectant oculos  
in domum meam, cuius bona spectaturus: iam  
enim ea desperdita lugio, unde non erit cui illos  
infixamus, & codem passu nullus ad me morta-  
liū oculos suos aetorquebit: iam enim nihil eorum  
videbit, quia tautopete homines concepientur:  
Nec afficies me vijas hominis. Hoc concessio, Do-  
mine, modò bene: sum etenim diuinorum tuorum  
oculorum proprium obiectum: ecce illos namque  
deflectis ubi calamitates abundant, nec villa  
denuo bona. Oculi tui in me. Tuos ad me defor-  
te oculos sunt enim illi, qui mihi vitam vitel-  
que ministrabunt, sine quibus Non subsistam.

Ni fallar, ex hac oratione lob, siam David  
composuit: *Respic in me, & miserere Dei quia Iesu* Ps. 24. 16.  
*vniuersi & pauper sum ego.* Tuos ad me Domine,  
oculos conuertere, per illos tuae effundens mis-  
ericordias: quia mletis totus opprimitur, nec sum  
perfertendo. O sanctissime David, hinc ratio sufficiet,  
ut illos de te auerterat amicorum omnium  
intimus, quod inops sis, rebus omnibus paxillo  
nudior. Sed illud quod hemini avertit oculos,  
dimini exierat, qui contemplamus: noui ut tan-  
quam pauperes accipiant, sed ut deinceps pauperi  
liberales. Hinc tua, milia credere, prudenter summa  
est oratio: *Respic in me & miserere mei quia uniu-  
ersi & pauper sum ego.* Si Dñe recipias: ut facias  
misericordiam: *Respic in me: sum etenim cumu-  
lus misericordiarum: Aperi oculos tuos.* Vide seru- 4 Reg. 16.  
lationem. Sufficiebat hoc Egyptiis ad suipso-  
rum leuamen si benigno illos Ioseph oculo con-  
spiceret, dicabantque: *Cur morieris te vidente?* Gen. 47.  
*Respiciat nos tantum Dominus noster.* Illa tu ver- 19.  
ba ex ore coram fumito, quoque imponit, corā  
cerclifixo genulexus, dum te prægnans reget  
malum, teque humano defles auxilio delittum.  
Domine mihi. *Affice in me & misere mei.* Licet  
enim sanguis de sceleris tuo capite de-  
fusus ex spinatum foras nimibus tuos videat  
oculos cooperire lecūdinos, vilissimum adime-  
re: nihilominus ò Agne diuinissime vīu polles  
acutissimo: nam te videns Euangelista  
tuus sanctissimus ut mortuum te vidit sepiem  
oculis complicitum: quis minimam tue benig-  
nitatis oculi tenebris obnubilatur. Illos tuos ò  
Domine gratiarum fontes ad me conuertere, illos  
miser-

misericordiarum torrentes, illios consolantes,  
salutis vitæque cauæs vberiores : Et præterius  
vix hominem cœcum.

**G. 19.** Et hæc Christi actio ardeo mysteriola, ut per  
III. eam de se mille diffundat superem lumen radios,  
Cui Chri- quibus istas illuminet tenebras, cumque cognos-  
tus oc- tamen. Egressus de templo festino gradu pze-  
cumentis ceps sublatus occidens cocco, quoque oculos  
coco fixa aco direxit, summaeque in illius loco cuius  
substituit.

**P. 18. 6.** cam de se mille diffundat superem lumen radios,  
Cui Chri- quibus istas illuminet tenebras, cumque cognos-  
tus oc- tamen. Egressus de templo festino gradu pze-  
cumentis ceps sublatus occidens cocco, quoque oculos  
coco fixa aco direxit, summaeque in illius loco cuius  
substituit.

**Iose. 10.** illis insinuat verbis ut cœmus ex annotatione  
D. Chrysolom. Quis temor an inquit, sol dani-  
missime, quis coelestem tuum reprimis cœsum, quem patens tuus plaustra Daud pze cœsum forte  
festinans, instar lolis non retardandum : Ex-  
alit. vi. gigas ad cœrendam cœsum. Cœrum  
lumen sol suspensus cœterum hoc egit, quia lo-  
lore illi acclamavit, polylala sicut frona cœseret,  
sic enim ait populo Dei concurere : Sol contra  
Gabaon ne moueraris. Quando moriturus Hierusalem  
tendebas cœli, adeo gressu, ut in admiratio-  
nem discipulūs raperentur, ad portas Hiericho  
substiristi, ut cœcum illuminares : Vnum hoc  
contigit, postquam tanus te cœli portibus vocibus  
bue claus cœcus in clamasset ut dicas. Evangelio  
Luc. 12. Iacobus quod molesta multos afficeret, clamâ-  
doe Iesu fili Daud, misere mei, & qui præbant,  
increpabant eum ut taceret. Ad eni[m] cœrat  
egregius, pariter pedem combonuit et alteri cœ-  
co lucem testiuit, qui Barthynthus dicebat, ut  
porro hoc eodem modo contigit, cum hic tam  
importune vociferetur, ut narrante hebreo  
Marc. 10. Marco Evangelista Communiuerat et mali ut  
taceret insuper & alteri ei oderat cœcius, quem  
pariter curaturus substisit, verum tot eius clau-  
moribus inuocatis ut testante D. Matthao cum  
acriter omnes arguerent. Quis te modo deuinies  
cum ee nec cœcius semiat, nec tui recordetur, nec  
a te postulet misericordiam? Quid te premis, ut  
(s) de his oculos tuos ita constanter? (a) defigas ut oho  
discipuli tui non parum admirentur? Visit vaes  
Hir. 1. 11. Hic remis vir, am oculis apertos vigilem, &  
curiose cœcta conficerente: Virgas vigilans  
ego video & statim oculum inquietur in eam, viuis  
avidentem flammis, agnique feruentem, qui prius  
superet adolevit: Ollam succen, an ego video, & rat  
Clivisti cor olla feruenissima erga bonitas a-  
motis igne flagrantissimum, qui olla illa quina-  
mo & mea ullam exurat: Ignis clavis in efflo-  
mest. Hic illi oculos aperte illam virgam tel-  
se, ut eos habeat apertos & apertos, quibus co-  
co surcurat. Communis est doctrina ex Aristotele,  
ocules cordis fenestras esse per quas omnibus  
patente affectus & passiones animæ, amoris,

odij, cholera, ira &c. Qui nimis idcirco Spiritus  
S. vt declararet, quo populus amore Davidem  
prosequeretur, ait: Acceptus erat in oculis vñuersi  
populi, similiter vt mortale Saulis in David oculi  
exponeret, sic infect: Non recte etiæ Saul respo-  
tibat David. Quocirca si velis, inquit Plinius cor  
alium dignoscere, quale sit, oculos illius coöside-  
ra, & quo illos dirigat, & inde quale sit illud, cui  
cor eius intimum afficiatur, facilius agnosces.

Hinc exponit Commentator Problematum  
Aristotelis Petrus de Apponi quæ causa sit, cur  
aliquis pudore ob rem malefactam aut facinus  
co fatus oculos demittat, & in terram defigat.  
Actio hæc est naturalis à corde profecta, quæ le-  
nitur abscundere ne virtearit, heut ille qui ea-  
dem in Ætate fenestras occidit cubiculum. Num  
quid cot Cunili desideras agnosceret, quo tendit,  
quidie exoptet? Vide vñiam oculos dengat:  
bi: ec enim addiciles eu amoris igne erga paope-  
rem & afflictum at actioni feruere: sicut enim &  
motatur ut illi misericos subueniat. Quid plurim  
ex hoc & tunc similiter agnosces, quam omni  
c caret & langueat amore ac charitate: quando-  
quidem sic inter milie transeas afflictions, gemi-  
tique pauperum, ut nec in vnum quidem eorum  
desfigas oculos. Sic tibi hoc manifessat D. Ioan-  
nes: Qui viderit fratrem suum necessitatem habe-  
re, & transferat visceris sua ab eo, quonodo ebarnas.  
Dei manet in illo. Transfendo metam ut pauperi  
beneficiat, hoc Christi declaratur opus, qui cha-  
ritate totus in auctoritate, porro compiciendo pa-  
perem, transfuso, hoc tuae opus est inhumanitatis,  
cordisque tui plamore erga Deum & pro ximum  
tepidissimum: Sit ibi Christus in exemplum ut  
ad pauperem oculos minquam dirigere dedi-  
gues.

Christus autem illud dicitur sanctum, quod 20. 20  
tot faciens ornatum vidi Ezechiel: quod hec VI.  
alis suis in altum se erigeret, illas tamen ad ini-  
pauperi-  
feriora demisit: Subministras alia suas. In fine cœti bus com-  
illis, qui templum nimirum clavis ingrediebantur, nec patientes  
oculis ad pauperes in valibus jacens ex placide Ezechiel 1.  
submittebant: Ingratiunt pompare domum Isael 2.  
& nihil patiebantur super contritione Iosephi. Audi Amos 6. 7.  
prudentissimum Spiritus S. confitimus: Absque Ecclesias  
ne auctor oculos tuos, vel ut alij legunt Transfuer-  
ta. Verbum illud Transfertus significat vim  
quandam illatum oculis. In proportione est quod  
transfundo per locum ubi pauper sit, ipsem mente-  
dicas, oculi ad eum dirigantur. Ne tu vim intus-  
tus: Oculis tuos transfueras. Et addit: Absque  
paupertatis oculos tuos propterea iram, q.d. Ne tibi  
Dominus irascatur, ne sis ut Legata & Sacrifidios.